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Abstrakt

V práci jsou analyzovány systémy opravných prostředků nalézacího sporného řízení v ČR
a ve Španělském království. Použitými metodami jsou komparativní analýza a ekono-
mická analýza práva. V úvodní kapitole jsou vymezeny základní pojmy a prameny civil-
ního práva procesního v obou zemích. Následuje pojednání věnované opravným systé-
mům obecně, jejich cílům, právní a ekonomické podstatě, základním podobám (apelační,
kasační a revizní systém), jejich výhodám a nevýhodám. Stěžejní část práce představuje
srovnání jednotlivých opravných prostředků, zejm. pak odvolání a recurso de apelación
poskytnuté v kapitole 3. Z komparace vyplývá závěr, že španělský systém je mnohem
složitější a komplikovanější, což má negativní dopady na procesní ekonomii. Přesto byly
identifikovány některé instituty, jejichž recepce do české úpravy by měla být zvážena,
neboť má potenciál zvýšit ekonomickou efektivnost opravných řízení. Na závěr práce
jsou uvedeny autorovy úvahy de lege ferenda vycházející z provedené komparace a z eko-
nomické analýzy. Při čtení práce je nutné mít na paměti, že rozdíly neexistují jen mezi
českou a španělskou úpravou de lege lata, nýbrž i mezi jednotlivými naukami civilního
práva procesního, z čehož plyne i v některých případech zásadně odlišný význam základ-
ních pojmů jako opravný prostředek, suspenzivní účinek aj.; na tyto rozdíly je v průběhu
práce upozorňováno. Na konec práce je zařazen stručný závěr.

Klíčová slova: opravné řízení – opravný prostředek – procesní ekonomie – odvolání –
recurso de apelación
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Abstract

Comparative analysis of systems of remedies in civil proceedings in the Czech Re-

public and the Kingdom of Spain with respect to procedural economy

This Master’s thesis provides an analysis of systems of remedial measures in civil dis-
putes in the Czech Republic and the Kingdom of Spain. Used methods include compara-
tive analysis and economic analysis of law. In the introductory chapter there are basic
terms and sources of civil procedural law in both countries defined. The text devoted to
remedial systems in general, their aims, legal and economic substance, basic forms (ap-
pellation, cassation and revision system), their advantages and disadvantages follows.
Crucial part of the thesis is comparison of particular remedies, especially appeal
(odvolání) and recurso de apelación introduced in chapter 3. A conclusion that Spanish
system is much more complicated than the Czech one emerges from the comparison. This
affects procedural economy negatively. Yet there are some elements, whose reception to
Czech legislation should be considered, because it has potential to improve economic
effectivness of remedial proceedings. In the end of the thesis there are author’s de lege
ferenda deliberations emerging from prior comparation and from economic analysis in-
troduced. While reading the thesis, one must keep in mind that there are differences not
only between the Czech and Spanish legislation de lege lata, but also between particular
civil procedural law disciplines, which leads to fundamentally different meanings of some
basic terms such as remedy, suspensory effect etc.; these differences are pointed out in
the thesis continuously. In the end of the thesis there is brief conclusion.

Key words: remedial proceedings – remedy – procedural economy – appeal (odvolání) –
recurso de apelación
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Resumen

En esta tesina se analizan los medios de impugnación contra las decisiones de los juzga-
dos en el proceso contencioso declarativo en la República Checa y el Reino de España.
Para eso se han usado métodos de análisis comparativo y análisis económico del Derecho.
En el capítulo introductorio se definen conceptos básicos y las fuentes del Derecho pro-
cesal civil de cada país. A continuación se han examinado los medios de impugnación en
general, sus objetos, esencia jurídica y legal, formas básicas (sistema de apelación, de
casación y de revisión), así como sus ventajas y desventajas. La parte más importante de
la tesina presenta una comparación de los medios de impugnación particulares, especial-
mente odvolání y el recurso de apelación que se encuentra en el capítulo 3. Al final de la
tesina se presentan las deliberaciones del autor y que son resultado de la comparación y
el análisis económico realizado previamente. Al leer la tesina hay que tener en conside-
ración que las diferencias existen no solo entre entre la legislación de lege lata checa y
española, pero también entre disciplinas particulares del Derecho civil procesal y en con-
secuencia nacen contradicciones a nivel semántico entre términos básicos como por ejem-
plo el recurso o el efecto suspensivo, entre otros. Tales contradicciones serán advertidas
en la tesina a medida en que aparezcan. La parte final de la tesis recoge una breve con-
clusión.

Palabras claves: proceso de modificación – medio de impugnación – economía procesal
– odvolání – recurso de apelación
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Úvod

Předkládaná diplomová práce se zabývá komparativní analýzou systému opravných pro-

středků v civilním řízení v České republice a ve Španělském království, a to zejména

z hlediska zásady procesní ekonomie, podrobněji se soustředí na odvolací řízení a jeho

ekonomickou efektivnost.

Opravné prostředky mají v civilním procesu významnou roli. Umožňují nápravu chyb-

ných soudních rozhodnutí a zvyšují tak pravděpodobnost, že rozhodnutí soudu bude na-

plňovat požadavek spravedlnosti. Kromě toho v rámci opravných řízení dochází k pře-

sunu rozhodování na vyšší soudy, jejichž judikatura má následně význam při interpretaci

práva. Na druhou stranu podáním opravného prostředku dochází k prodloužení řízení

a vznikají tak další náklady (nejen účastníkům řízení). Cílem práce je představit a kom-

parovat instituty spojené s opravným řízením v právní úpravě civilního procesu a vedle

toho také na základě ekonomického přístupu k právu analyzovat, kdy ještě má smysl

opravný prostředek podávat a kdy je již takový krok neefektivní. Dále bude zkoumáno,

jak současná právní úprava civilního procesu v České republice a ve Španělském králov-

ství přispívá či nepřispívá k dosažení společensky efektivního rozhodování účastníků ří-

zení v otázkách, zda podávat opravné prostředky či nikoli. Při této analýze musí být po-

stupováno od obecného ke konkrétnímu, proto jsou v úvodní části práce stručně předsta-

veny cíle procesu, některé stěžejní procesní zásady, z jejichž hlediska především je úprava

komparována, a popsány jednotlivé opravné systémy, jimiž jsou opravné prostředky ovlá-

dány.

Cílem civilního procesu je dobrat se spravedlivého rozhodnutí. K naplnění tohoto atributu

je nezbytné, aby rozhodnutí bylo věcně správné (tzn. aby vycházelo ze správně zjištěného

skutkového stavu a aby byly správně posouzeny otázky právní) a včasné. Civilní proces

je proto založen na jistých principech, mezi něž mj. patří princip materiální pravdy a prin-

cip procesní ekonomie (též princip hospodárnosti řízení). Nicméně abstraktnost takových

vůdčích právních idejí může vést v určitých případech k jejich vzájemné kontradikci. Na-

pětí mezi principem procesní ekonomie a principem materiální pravdy se silně projevuje

právě v rámci opravných řízení, která jsou předmětem analýzy v této práci.
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Představené téma považuje autor za aktuální, neboť problémem konstrukce úpravy oprav-

ných prostředků se musí zabývat zákonodárce v každém demokratickém právním státě.

Vzhledem k tomu, že jsme prakticky neustále svědky kritiky, podle níž je justice při svém

rozhodování pomalá a neefektivní, jeví se jako vhodné analyzovat, zda existuje prostor

pro zvýšení efektivnosti soudního rozhodování při zachování (nebo dokonce zvýšení)

jeho kvality. K naplnění tohoto účelu může sloužit také inspirace právní úpravou existu-

jící v jiných státech, pokud lze jako výsledek komparativní analýzy identifikovat instituty

k inspiraci vhodné. Srovnávací studie by proto nemusela být samoúčelná, naopak by

mohla vykrystalizovat v návrhy de lege ferenda, ať už pro právní úpravu českého, nebo

španělského civilního procesu.

Z hlediska metodologického práce vychází z metody srovnávací a metody analýzy (v po-

době analýzy ekonomické). Je dobré na úvod předeslat, že jako comparatum autor stanoví

českou právní úpravu opravných prostředků obsaženou v občanském soudním řádu a jako

comparandum úpravu opravných prostředků podle španělského procesního kodexu. Ter-

tium comparationis vyplývá z výše uvedeného a o jeho vhodnosti nemůže být pochyb.1

Pokud jde o analýzu ekonomickou, lze tvrdit, že je nezbytná pro porozumění tomu, jak

právní normy ovlivňují jednání lidí, jaké to má společenské dopady a zda jsou dopady

v souladu se zamýšlenými cíli.2 Ekonomická analýza poskytuje robustní, průhledný a re-

lativně jednoduchý teoretický rámec umožňující vědeckou analýzu dopadů práva na pod-

něty jednotlivců a dopady na blahobyt společnosti jako celku, v tom spočívá její hlavní


[…]


kem de lege lata je odvolání.

Subjektivním dojmem autora plynoucí z toho, co bylo uvedeno výše, je, že španělský

systém lze charakterizovat heslem císaře Ferdinanda I. „fiat iustitia et pereat mundus“.

Přesto však je možné v něm identifikovat některé instituty, o jejichž recepci do české

právní úpravy by bylo vhodné uvažovat. Úvahy o těchto institutech a další návrhy de lege

ferenda jsou nabídnuty v kapitole 4. Jedním z nejvýznamnějších závěrů (nikoli však zá-

věrem jediným) je, že současná česká právní úprava soudce i účastníky řízení příliš sva-

zuje – mj. s cílem zajistit proces efektivní a rychlý, často však dosahuje výsledku přesně

opačného. Proto je třeba právní úpravu do jisté míry rozvolnit a umožnit v procesu více

soudcovského uvážení. Nejlepší odměnou pro autora bude, vyvolá-li (nejen) závěrečná

část práce diskusi a přesvědčí-li (především) zákonodárce o potřebnosti vyjít při rekodi-

fikaci procesního práva také z ekonomické analýzy.
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Autor se domnívá, že cíl práce byl naplněn a vyjadřuje přesvědčení, že práce nebude

vnímána jako samoúčelná a tedy zbytečná. Přesto však existuje značný prostor pro další

rozvoj tématu. Vždyť metoda komparativní analýzy je prakticky neomezená vzhledem

k množství právních úprav, které mohou být zvoleny jako comparandum. Stejně tak sys-

tém opravných prostředků není jediné vhodné tertium comparationis.
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Příloha č. 1

Soustava soudů Španělského království

(Pouze soudy označené žlutou barvou rozhodují v civilních věcech a aplikují LEC, ostatní

soudy jsou soudy trestní, správní nebo pracovní).

Zdroj: Educando en Justicia, material didáctico del CGPJ, folleto para profesores. Dostupné z: http://www.poderjudicial.es/-
cgpj/es/Poder_Judicial/Conoce_el_Poder_Judicial/Educando_en_Justicia [cit. 2017-03-03]
(vlastní zpracování)
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Příloha č. 2

Vysvětlení některých základních terminologických rozdílů

Při komparaci právních úprav pocházejících z různých právních řádů se autor vždy potýká

s problémem terminologické nejednotnosti takových úprav. Jednotlivé nejzásadnější roz-

díly, bez jejichž osvětlení se nemůže tato práce obejít, má-li být srozumitelná, jsou prů-

běžně vysvětlovány na různých místech textu. V této příloze jsou rozdíly v zájmu větší

přehlednosti a srozumitelnosti pro českého čtenáře koncentrovány na jediném místě a

stručně vysvětleny znovu.

Opravný prostředek

V českém prostředí se jako opravné prostředky souhrnně označují opravné prostředky

řádné i mimořádné (odvolání, dovolání, žaloba na obnovu řízení a žaloba pro zmateč-

nost). Španělské právo pod pojmem opravné prostředky (recursos) chápe jen to, co by se

v českých podmínkách označilo jako řádný opravný prostředek (jde o recurso de reposi-

ción, recurso de revisión, recurso de queja, recurso de apelación, recurso de casación,

recurso extraordinario por infracción procesal a recurso en interé de la ley). To, co od-

povídá mimořádným opravným prostředkům v českém pojetí, se jako opravné prostředky

neoznačuje (jde o revisión de sentencia firme a rescinsión de sentencia firme) – v tomto

odpovídá španělská teorie pojetí opravných prostředků podle E. Otta (viz výše).

Řádný opravný prostředek

Česká nauka definuje jako řádný opravný prostředek takový, který směřuje proti nepra-

vomocnému rozhodnutí (jakkoli je tato definice tautologická). Řádný opravný prostředek

(recurso ordinario) podle španělské teorie je takový, pro nějž zákon nestanoví numerus

clausus důvodů, pro něž může být podán; s právní mocí napadeného rozhodnutí řádnost

či mimořádnost opravného prostředku nesouvisí.
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Mimořádný opravný prostředek

Mimořádným opravným prostředkem je podle procesualistiky české takový opravný pro-

středek, který směřuje proti již pravomocnému rozhodnutí. Ve Španělsku je za mimo-

řádný opravný prostředek (recurso extraordinario) považován takový, který může být

uplatněn jen ze zákonem taxativně stanovených důvodů.

Suspenzivní účinek

Velký problém nastává při pokusu o porozumění tomu, jak se liší suspenzivní účinek

podle české nauky od efecto suspensivo podle nauky španělské. A rozdíl je vskutku zá-

sadní. Suspenzivnímu účinku ve smyslu české nauky totiž neodpovídá zmíněný efecto

suspensivo, jak by se mohlo zdát a jak svádí si myslet, nýbrž efecto obstativo (nebo též

efecto de evitar cosa juzgada). Je-li tedy řečeno, že podání opravného prostředku vyvolá

suspenzivní účinek, má se tím ve vztahu ke španělské úpravě na mysli, že vyvolá efecto

obstativo.

Suspenzivní účinek znamená, že rozhodnutí nenabyde právní moci a díky tomu v českých

podmínkách (zpravidla) ani vykonatelnosti. Jinak je tomu ovšem ve Španělsku, protože

zatímco podání opravného prostředku se suspenzivním účinkem zabrání nabytí právní

moci (efecto obstativo), zpravidla nezabrání jeho vykonatelnosti (velká část rozhodnutí

španělských soudů je ex lege předběžně vykonatelná). Nemá-li rozhodnutí být předběžně

vykonatelné, je třeba, aby mu zákon výslovně přiznával nikoli efecto obstativo, nýbrž

efecto suspensivo.

Kde se tedy v textu píše, že španělský opravný prostředek vyvolá suspenzivní účinek, má

se tím na mysli efecto obstativo a je třeba mít na paměti, že to zpravidla neznamená, že

by se rozhodnutí nestalo (předběžně) vykonatelným.