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POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE PŘEDLOŽENĚ K UZNÁNÍ JAKO

RIGORÓZNÍ PRÁCE

Jméno autora : Marek Zukal

Téma práce: Komparativní analýza systému opravných prostředků v civilním procesu v České

republice a ve Španělském království

Rozsah práce: 155 stran vlastního textu

Datum odevzdání práce: viz IS

1 Aktuálnost (novost) tématu:

Samotné téma systému opravných prostředků v civilním procesu bylo a zůstává aktuálním

tématem, a to vlivem legislativních změn, zejména u dovolání, ale především v případě

nového věcného záměru civilního procesu. Uvedené vlivy však nemohly na autora v době

vytvoření práce jako práce diplomové ještě zapůsobit, protože neexistovaly. Nicméně autor

zvolil velmi svéráznou metodu komparace dvou do značné míry odlišných právních řádů a

celek ještě znásobil vložením exaktních ekonomických úvah týkajících se zásady procesní

ekonomie. Uvedený způsob a metodu zpracování práce považuji za aktuální a novou.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody:

Autor píše v závěru, že nechtěl zůstat jen na úrovni v podstatě popisné práce a proto zvolil

metodu velice náročnou. Postavil vedle sebe velmi odlišné dva systémy, pokud se jedná o

systém soudní soustavy a systém opravných prostředků a pokusil se je porovnat. To je samo o

sobě velmi těžký úkol, protože některé španělské procesní instituty v rámci opravných

prostředků se zdají podle překladu jejich názvů do češtiny podobně, ale podobnost je to jen

zdánlivá. Přes tuto obtíž autor učinil pokus , a již v této chvíli říkám, že úspěšný, uvedené

institut porovnat a rozlišit shodnost, podobnost či naprostou rozdílnost. V závěrečných

úvahách de lege ferenda ( tyto úvahy jsou ale i v textu jednotlivých částí) dospěl k závěru, že

inspirace španělským procesním systémem je spíše marginální a porovnáním se mu zdá náš

systém efektivnější. Autor krom požadované znalosti českého práva a španělštiny, osvědčil i
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velmi dobrou znalost španělského právního řádu a v práci jsou obsaženy i poměrně hluboké

teoretické znalosti.

3. Formální a systematické členění práce:

Práce je členěna do 4 základních částí. V první a ve druhé části se autor zabývá vymezením

základních pojmů a pramenů právní úpravy. V rámci této části oceňuji zejména exaktní

výpočty efektivnosti procesu s použitím matematických vzorců a grafy, kdy se s uvedenou

metodou na půdě fakulty setkávám ještě méně než zřídka. Dále se autor zabývá systémem

opravných prostředků a mimo jiné přibližuje základní rozdíly mezi českým a španělským

pojetím řádných a mimořádných opravných prostředků. V části třetí se autor zabývá odvolání,

když mimořádné opravné prostředky zmínil již dříve. Část čtvrtá je poměrně široce věnována

úvahám de lege ferenda.

Mám za to, že zvolené členění s systém práce je logický a srozumitelný i pro toho, který nemá

větší znalosti španělského práva.

4. Vyjádření k práci:

Práci pokládám za velmi hodnotnou a přínosnou a nejen svým rozsahem a zejména obsahem

je psána na úrovni práce rigorózní.

K práci nemám kritičtější poznámky a chtěl bych znát názor autora na advokátský přímus,

s nímž je uvažováno i ve věcném záměru nové procesní právní úpravy. Nemám na mysli ani

tak řízení v prvním stupni, ale zejména řízení o mimořádných opravných prostředcích mimo

dovolání. Pokud se jedná o přímus v řízení u soudu prvního stupně, kladu otázku, zda by spíše

neprospělo určité odformalizování procesu a pokud ano, jaké ?

5. Kritéria hodnocení práce:

- splnění cíle práce: byl naplněn

- logická stavba práce: viz shora

- práce s literaturou (využité cizojazyčné literatury) včetně citací:

Odpovídající zásadám pro zpracování rigorózní práce

- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu): dostatečná

3

- Úprava práce (text, grafy, tabulky): Adekvátní.

- jazyková a stylistická úroveň: dobrá

Závěr:

Práci jako velmi kvalitní doporučuji uznat jako práci rigorózní a lze ji připustit k obhajobě.

V Praze dne 30.12. 2017

JUDr. Tomáš Pohl